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Nyhedsbrev august 2006, 01-02 

 
Kære allesammen, 
Så er vi her igen, med verdenshistoriens andet nyhedsbrev fra Springhalen.dk. Vi har skiftet skrifttype, 
så der nu er plads til mere tekst uden at det går ud over læsbarheden. Derudover vil vi fremover have 
flere og flere fotos med fra vores dagligdag i frørummet.  
 Kirsten & Flemming 
 
Nyt fra foderdyrfronten 
 
Mælkeurttægen (Oncopeltus fasciatus) kan nu købes 

Vi kan som de eneste i Europa tilbyde dette 
spændende foder- og terrariedyr. 
Flemmings artikel om mælkeurttæger kommer 
snart i NHFs tidsskrift. Der vil du kunne læse om 
vore erfaringer. 
Salem Dandan har afprøvet mælkeurttægerne og 
fortæller:” Mine Phyllobates vittatus gik til dem 
med stor iver, og det var helt klart at de var at 
fortrække frem for bananfluerne som udgør 
hovedelementet i deres diæt. Mine Dendrobates 
variabilis var mere skeptiske og jeg har ikke set 
dem spise nogle endnu (selv om de forsvinder) 
Her har jeg, til forskel fra vittatus, kun fodret med 
små eksemplarer Det har været lidt svært at holde 
liv i kulturen men jeg har eksperimenteret med at 
komme solsikke frø i vand (ca. 4 timer) og så så 
dem i vådt papir og dette har haft positive følger 

(nu går det den rigtige vej og tægerne er fede). Den eneste ulempe ved denne metode er, at den kræver 
god udluftning, da der let dannes mug på papiret. Mit næste projekt var at se om de kunne tåle at rystes 
i vitaminpulver. Det synes ikke at have stor betydning for tægerne andet end de blev sløve ... Så for 
jagtens skyld ville jeg nok anbefale kun lidt vitamin pulver…”. 
Vi siger 1000 tak for indsatsen og kvitterer med en startkultur af en af de ny arter af bananfluer vi 
forhåbentligt snart får. 
 
 
Langhornsspringhalen (Tomocerus longicornis) 
Pø om pø får vi flere og flere dyr af dette lovende foderdyr, men der er stadig en 
del vej tilbage før vi kan tilbyde kulturer. 
Kim Friedrichsen kom med gode råd om langhornsspringhaler. Han fandt dem for 
nogle år siden i et stykke blandskov midt i Århus. Dyrene holdt til i visne blade og 
nød solvarmen. Denne art springhale vil have det tørt og tilsyneladende varmt. 
Holdes i tætsluttende høje beholdere, idet dyrene er dygtige springere og ungerne 
er de rene udbryderkonger. Fodres med f.eks. tørt fiskefoder. Spørgsmålet er dog 
om de kun formerer sig en gang årligt. Vi siger 1000 tak for rådet og kvitterer 
med en startkultur af mælkeurttæger ved næste bestilling. 
 
 
Terfly (Musca domestica) 
Med det ny medium vi har udviklet vil vi nu igen begynde at lave krølvingede stuefluer, terfly. Det varer 
dog lige 1-2 måneder inden vi har nok til at sælge videre af. Mens du venter, kan du jo læse videre. 
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Nyt fra tilbehørsfronten 
 
Stueflueguf kan købes nu. 

             
Billederne viser medie og en kultur fyldt med unge maddiker. 

Som nævnt i første nummer af nyhedsbrevet har vi arbejdet på en rent vegetabilsk formulering til 
oprøring med vand. Målet har været ingen til minimale lugtgener, god produktivitet og nemhed. Og 
målene må siges at være nået: Kulturerne kan kun lugtes hvis man stikker næsen ned i dem og duften er 
behageligt ”grøn”, produktiviteten er den sædvanlige og det er utroligt nemt at arbejde med. 
I en af vore fluebøtter kommes 6 spiseskefulde medium, der tilsættes vand til en passende konsistens. 
En tot køkkenrulle i bøtten og 1-2 sukkerknalde. Der tilsættes 50-100 pupper eller fluer og det er sådan 
set det. Efter 2-3 uger har man næste generation klar. Når maddikerne har forpuppet sig hældes vand i 
beholderen med lidt opvaskemiddel og der røres godt rundt så alt er i opløsning. Indholdet af bøtten 
hældes i en grov sigte og man har nu næsten rene pupper og nogle enkelte maddiker. Flemming skriver 
på en uddybende artikel til NHFs tidsskrift.  
 
 
 
Nyt fra frøfronten 
 
Haletudse te 

En glad og trivelig leucomelas-haletudse i sin haletudsete. 
De sidste måneder har vi med succes brugt Rooibos te, en garvesyre- og 
antioxidantrig og koffeinfri te, til haletudsevand og til at spraye æggene med. 
Teen yder god beskyttelse mod skimmel og andre mikroorganismer, vi har 
således for første gang i flere år ikke haft de sædvanlige sommerproblemer 
med skimlede æg. 
Vi laver en god kraftig kande te (1½ liter) og fortynder med kommunevand til 
10 liter. Rooibos te kan købes i de fleste supermarkeder. 
Metoden er udviklet af Darryl Le Grange fra www.dendroworld.co.uk. Han 
fortæller om sine eksperimenter med haletudsete: 
 
Resultater 
Haletudse te på egeblade:12% tændstikben, 25% dødelighed 
Haletudse te på Rooibos te 2% tændstikben, 20% dødelighed 
 
 
Læs mere herunder 

http://www.dendroworld.co.uk/forum/viewtopic.php?t=1288&highlight=rooibos 
 
 
Ungdyr til salg 
Vi har nedenstående unger af eget opdræt til salg 
Phyllobates aurotaenia grønstribet kr. 300,- 
Epipedobates hahneli kr. 200,- 
Dendrobates auratus grøn med blå bug fra Panama kr. 200,- 
Dendrobates auratus bronze kr. 250,- 
Dendrobates galactonotus orange kr. 250,- 
Dendrobates leucomelas kr. 200,- 
Minyobates fulguritus kr. 750,- 
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Nyt fra www.springhalen.dk 
Alt er nu på frames og både den engelske og tyske version fungerer. Gæstebogen driller, men det 
arbejder vi på. 
Vi har efterhånden så mange arter af foderdyr at det er svært at overskue – og der kommer hele tiden 
flere. Prisen er som altid kr. 25,- for en kultur, og kr. 20 pr kultur hvis man køber mindst 10. 
For overskuelighedens skyld kan man nu downloade aktuelle lister over foderdyr & tilbehør, plotte ind 
hvad man ønsker og så maile den udfyldte liste til os. 
Flemming arbejder på en sektion om sygdomme, som gerne skulle være oppe at køre indenfor det næste 
par måneder, sektionen skal fungere som en hjælp til dig og din dyrlæge når i står med en syg frø. Har 
du nogle gode fotos af analprolapser, red leg disease, tændstikben etc. vil vi meget gerne høre fra dig! 
 
 
Månedens link 
Frøgruppen: http://www.nhf.dk/dartfrog/default.htm. Frøgruppen er et initiativ under NHFs vinger, der 
samler alle os NHF-medlemmer, der interesser os for frøer og tudser. Vi mødes jævnligt, ser film, dias og 
hører foredrag og ikke mindst besøger vi hinanden. En gang om året afholder vi Nordisk Frødag med 
fantastiske foredrag, workshops og salg af frøer, foderdyr og tilbehør. Har man sagt NHF må man også 
sige Frøgruppen. 
 
 
Månedens spørgsmål: ” Hvorfor har i så mange forskellige foderdyr?” 
Når nu frøerne hovedsaglig lever af bananfluer? Ligesom alle andre har frøerne brug for en varieret kost, 
det er derfor godt at kunne give dem noget andet end bananfluer en gang imellem. Desuden kan det 
være svært at mætte de største arter med bananfluer. 
Om sommeren er det en rigtig god ide at supplere med vildtfangne foderdyr, derved får frøerne adgang 
til en ny verden af smagsindtryk, mikronæringsstoffer og lidt spænding i tilværelsen, resten af året vil 
variation i foderdyrene sikre det samme. 
Variation i foderdyrene og dermed variation i næringen giver sundere og mere produktive dyr, og så 
synes vi det er spændende at finde nye foderdyr ;-) 
 
 
 
Mayas klumme 
Maya er lige fyldt 5 år. Hun deltager med liv og sjæl i arbejdet i frørummet. Forleden ville hun ud at 
fange ”firben”. Det lykkedes hende at fange tre fine eksemplarer af lille vandsalamander i baghaven på 
under 10 minutter. De kære små har nu fået et fint terrarium og lever som grever og baroner indtil de 
igen skal ud i det fri. Billederne viser Maya i færd med at flytte en salamander ned i terrariet. 

 

Tak for denne gang! 
Næste nummer udkommer  
den 1. september 2006 
Kender du nogen der kunne tænke sig 
nyhedsbrevet så bed dem sende os en 
mail. 
Mvh 
Flemming 


